
 
   HOTĂRÂREA Nr.47 

  din 27.03.2024     
privind  aprobarea studiului de fundamentare a deciziei de concesionare a sistemului 

public de distribuție a gazelor naturale  
 

 Consiliul  Local  al  comunei  Pojorâta  județul Suceava; 
 Având  în  vedere  temeiurile  juridice,  respectiv  prevederile: 

a) art. 120  și  art. 121  alin (1) și (2)  din  Constituția  României,  republicată; 

b) art. 7  alin (2)  și  art. 1166  și  următoarele  din  Legea  nr. 287/2009  privind  Codul  

civil,  republicată,  cu  modificările  ulterioare,  referitoare  la  contracte  sau  convenții; 

c) art. 20  și  art. 21  din  Legea  cadru  a  descentralizării  nr. 195/2006; 

d) art. 36  alin (2) lit  b)  și d)  din  Legea  administrației  publice  locale  nr. 215/2001,  

republicată,  cu  modificările  și  completările  ulterioare; 

e) Prevederile art. 44 din Legea  nr. 273/2006  privind  finanțele  publice  locale,  cu  

modificările  și  completările  ulterioare; 

 Ținând  seama  de  prevederile  art. 43  alin (4)  din  Legea  nr. 24/2000  privind  
normele  de  tehnică  legislativă  pentru  elaborarea  actelor  normative,  republicată,  cu  
modificările  și  completările  ulterioare; 
 În  temeiul  prevederilor  art.  139  alin (1) precum  și  cele  ale  art. 196  alin (1) lit a)  
din  Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019,  republicată,  cu  modificările  și  
completările  ulterioare; 
 În conformitate cu Cadrul general privind regimul juridic al contractelor de concesiune 
a serviciului de utilitate publică de distribuţie a gazelor naturale, procedurile pentru acordarea 
concesiunilor, aprobat prin Hotărârea de Guvern nr. 209/03.04.2019; 

Luând  act  de: 
a) referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei Pojorâta în calitatea sa de 

inițiator, înregistrat cu nr. 1922/22.03.2024 prin care se susține necesitatea și 

oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

înregistrat cu nr. 1923/22.03.2024 prin care se motivează, în drept și în fapt,  

necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea 

colectivității; 

c) raportul comisiei de specialitate a Consiliului Local al comunei Pojorâta, înregistrat 

1966/26.03.2024, 

adoptă prezenta hotărâre: 
HOTĂRĂȘTE: 

 



Art.1. – Se aprobă studiul de fundamentare a deciziei de concesionare pentru obiectivul de 
investiții ,,Dezvoltare rețea inteligenta de distribuție a gazelor naturale în comunele Pojorâta 
si Fundu Moldovei, județul Suceava”, anexat care include datele tehnice şi valoarea investiţiei 
aferentă obiectivelor prevăzute în studiul de fezabilitate care stă la baza concesiunii şi 
cuprinde, în principal: 

a) descrierea serviciului de utilitate publică de distribuţie a gazelor naturale care urmează să 
fie concesionat; 

b) motivele de ordin economic, financiar, social şi de mediu, care justifică acordarea 
concesiunii; 

c) investiţiile necesare pentru construcţie, dezvoltare sau extindere; 
d) nivelul minim al redevenţei, dar nu mai puţin de 1% din tariful de distribuţie a gazelor 

naturale, aplicat la 
totalul cantităţii distribuite, plătibilă trimestrial, la data de 30 a lunii următoare trimestrului 

încheiat; 
e) modalitatea de acordare a concesiunii; 
f) durata estimată a concesiunii; 
g) termenele previzibile pentru realizarea procedurii de concesionare 

Art.2. – Consiliul Local al comunei Pojorâta îl mandatează pe domnul Ioan – Bogdan 
Codreanu – primarul comunei sa realizeze toate demersurile si sa semneze documentele 
aferente de fundamentare a deciziei de concesionare a sistemului public de distribuție a 
gazelor naturale. 
Art.3. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către domnul Ioan – Bogdan 
Codreanu -  Primarul Comunei Pojorâta,  județul  Suceava.  
Art.4. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei în 
termenul prevăzut de lege, Instituţiei Prefectului județul Suceava pentru efectuarea controlului 
de  legalitate,  Primarului  Comunei  Pojorâta și se aduce la cunoștință publică prin afișarea 
la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet www. primariapojorata.ro.  

 

 

                                        
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                     Contrasemnează: 
              Vladimir CÎRLOANȚĂ                              SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

                Elena – Smaranda LEHACI  
   

 
 


